loci de Fusellis, scilicet, prior et capitulum nominati. Et dictus prior, nomine suo 

et capituli memorati, dixit que super causis quas /3 ipsi prior et capitulum 

Fusellensis habent seu habituris sunt in curia romana contra reuerendum in 

Christo Patrem et Domini domini Iohanem, miseracione diuina episcopum, ac 

capitulum Pa/lentine, mitebant et eciam miserunt suum ligitimum procuratorem ac 

nuncium salen et ad prosequndum dictas causas, discretum virum Petrum Martini 

Nepotem domini Garssie Petri, / quondam abbatis de Fusellis, tunc presentem et 

mandatum spotem suscipierem paratum cum omnibus actis et monumentis suis ac 

eciam cum expenssis. Et statim dictes procura/6tor dixit que nomine dictorum 

prioris et capituli et de ipsorum mandato, iturus erat ad dictam curiam romanam 

eum dictis actis et monumentis ac eciam cum suficiencia expenssa/rum et statim 

dictos procurator exivit per portas dicti loci de Fusellis et arripuit iter in continenti 

ut predicitor ad dictam curiam romanam. Et statim dictis prior, nomine suo et 

/capituli memorati, requisivit me, notarium infra scriptum, ut de predictas sibi 

darem publicum instrumentum. 

Acte est hoc dicto loco de Fusellis, anno, mensse et die predictis. Testibus /9 

presentibus: discretis viris Iohane Roderici, capellano Sancte Marie de Fusellis. 

Petro Ferrandi de Carrione, conmorante in villa que dicitur Sancta Cruz de 

Monçon, Palentine diócesis. Turibio, /filio dompni Guterrii. Paschasio Petri et 

Dominico Ferrandi de Castrello, in dicto loco de Fusellis conmorantibus. 

Et ego, Alfonssus Guterrii, publicus notarius civitatis Palentine, vo/catus et 

rrogatus, una cum dictis testibus omnibus et singulis, supradictas presens inter fui 

et rrequisitus, hoc presens publicum instrumentum propria manu scripssi, meo que 

solito sig(signum)no /12 signavi in testimonium promissorum. 
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1329, abril, 12, miércoles. Husillos.  

Nuño Pérez, prior de Santa María de Husillos, y el cabildo de dicha 

iglesia, nombran como procuradores a Pedro Ferrández, sacristán, Pedro Pérez, 

chantre, Juan Pérez, Ferrán Alfonso, Ferrán Martínez y a Martín Fernández, 

canónigos en dicha iglesia de Husillos, en los pleitos que pudieran tratarse, 

especialmente en el que se trata con Diego López de Torquemada. 

B. AHDP, Ampudia y Abadía de Husillos, carp. 210-7. Perg., 878 x 513 mm.; escr. de albalaes; 

mala conservación, la tinta está muy desvaída, dando fe de ello el Libro de los Privilegios de 

Husillos: "No se pudo ler y por eso no se sacó". Inserto en ejecución de la sentencia, dada en 

Palencia, a 3 de junio de 1330. Véase doc. núm. 112. 

Sepan quantos esta carta de procuraçión vieren commo nos, el prior et el 

cabillo de la eglesia de Fussiellos, llamados por campana tañida, ajuntados a 

cabillo en el logar acostumbrado, aquellos que pudimos y ssomos, ssegunt 

auemos de vsso et de /6 costumbre. Façemos et estableçemos et ordenamos 

nuestros çiertos, generales, espeçiales procuradores a Pero Ferrández, ssacristán, 

et a Pero Pérez, chantre, et a Iohán Perez et a Ferrant Alffonsso et a Ferrant 

Martínez et a Martín Ferrández, canónigos en la dicha eglesia de Fussiellos, a 

todos en unno et a cada unno dellos /por ssu cabo, assí que non ssea maior la 

condiçión del que primero encomenzare el pleito o los pleitos, que la del otro que 

después vaia más en aquel missmo punto et logar, lo pueda, el unno dellos, tomar 

do el otro lo dexar et yr por el primero adelante et ffenesçer, en todos / los pleitos 

et demandas que nos auemos contra qualquier o qualesquier personas, 

eclessiásticas o sseglares, de qualquier cobdiçión, dignidad o estado que ssean, o 

ellos an o esperan auer contra nos, por qualquier rraçón et manera que ssean. Et 

espeçialmiente en el pleito que nos aue/9mos e esperamos aueer contra Diego 

López et ssus compannas et contra los canónigos de Fuentes et de Vega et de 

Quintaniella de Valdepero, o ellos an o esperan auer contra nos, para ante nuestro 

señor el rey o para ante ssus alcalles o para ante qualquier dellos o para ante 
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nuestro sse/ñor el obispo de Palençia o para ante ssus vicarios o ante ssus iuezes o 

para ante qualquier dellos o para ante otro o otros iuez o iuezes qualesquier que 

ssean, ordinarios o dellegados o subdelegados, árbitros eclessiásticos o sseglares, 

que el pleito o los pleitos ayan poder de oyr / et de iudgar. Et damos todo nuestro 

cumplido et llanero poder a estos dichos nuestros procuradores et a cada unno 

dellos por ssu cabo, para demandar, rresponder et conosçer et negar et deffender, 

abenir et componer et comprometer et componer rraçones et axempçiones et 

deffenssiones et para iurar /12 en nuestras almas, iura o iuras de qualquier manera 

que al pleito o a los pleitos conuenga. Et espeçialmiente iuramientos de calumpnia 

et dezir verdat. Et para rrecebir iura o iuras de la otra parte o partes et mester 

ffueren. Et para perssonar testigos et prueuas et cartas et todas otras / cossas que 

mester ffueren et nos aprouecharen. Et veer iurar las que la otra parte presentaren 

et dezir contra ellas en dichos et en perssonas. Et para oyr ssentençia o ssentençias 

et conssentie en ellas et para apellar della o dellas, que ffuerde dada o dadas 

contra nos, ssegunt la apellaçión / o apellaçiones o dar quien la ssigna para ante 

aquel que mester ffuere. Et para ganar carta o cartas, previllego o preuillegos et 

demandar et rreçebir iuramentos et para demandar et iurar costas et para las 

rreçebir. Et pedir et rreçebir beniffiçio de rrestituçión in integrum. Et para dar 

carta o cartas de pagamiento /15 et de quitamiento et rreçebir paga o pagas, entrega 

o entregas, assentamiento o assentamientos. Et para ffaçer sustituyr otro o otros 

procurador o procuradores por nos et en nuestro nombre, quantos et quando 

quessieren et para los rreuocar quando por bien touieran et tomar en ssí el offiçio 

de la procuraçión. Et / para ffazer et dezir todas aquellas cosas et cada una dellas 

qual tales legítimos ssuffiçientes et procuradores pueden et deuen ffaçer et dezir et 

rraçonar et que nos mismos ffaríamos et deríamos si pressentes ffuéssemos, 

aunque ssean tales que rrequiran sspeçial mandado. Et obliga/mos todos nuestros 

bienes del nuestro comunal para esstar et auer por ffirme por todo quanto ffuere 

ffecho et dicho et rraçonado por los dichos nuestros procuradores o por qualquier 

dellos o por los ssos ssobstitutos o por qualquier dellos. Et para pagar et complir 

todo quanto contra nos ffuere iudga/18do rrelevando, los dichos nuestros 

procuradores o los ssustitutos de toda carga de ssetisdaçión con ssus costas.  
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Et porque essto ssea ffirme et non venga en dubda, rrogamos a Alffonso 

Gutiérrez, notario público de Palençia, que estaua pressente, que esscriuiesse essta 

carta de procuraçión et que la ssignasse / con ssu ssigno en tesstimonio. 

Que ffue ffecha en nuestro cabillo, desspués de primera ante de terçia, miércolles, 

doçe días de abril, era de mille et treçientos et ssessenta et ssiete annos. Testigos 

que estauan pressentes: Yuán Abat et Iohán Iohánez, capellanes. Alffonso Pérez, 

clérigo del coro de la / dicha eglesia de Fussiellos. Don Santiago, carpentero, 

morador en Piña.  

Et yo, Alffonso Gutiérrez, público notario ssobredicho de la çipdat de Palençia, 

ffuy pressente a esto que dicho es con los dichos pesquisas en el dicho cabillo. Et 

por rruego de los dichos prior et cabillo esscriuí essta carta de procuración, /21 et